



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06032020-216555
CG-DL-E-06032020-216555

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 876]
No. 876]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 4, 2020/फाल्गुन 14, 1941
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 4, 2020/PHALGUNA 14, 1941

Ekkuo l d k/ku fodkl e=ky;
%Ldny f'kk vkj l k{kjrk foHkkx%
vf/kl ipuk

नई दिल्ली, 4 मार्च, 2020

dk-vk- 980%v%&केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् अधिनियम, 1993 (1993 का 73) की धारा 3 की उपधारा (1) और (4) के साथ पठित धारा 4 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार के मानव संसाधन विकास मंत्रालय में स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 959 (अ) तारीख 24 मार्च 2017 को उन बातों के सिवाय, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, अधिक्रान्त करते हुए, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् का पुनर्गठन करती है जो निम्नलिखित सदस्यों से मिलकर बनेगी, अर्थात् :-

/kkjk 3 dh mi /kkjk %4% dk [kM %d%]	
1. डॉ. सतबीर बेदी, आईएएस	अध्यक्ष
/kkjk 3 dh mi /kkjk %4% dk [kM %k%]	
2. रिक्त	उपाध्यक्ष
/kkjk 3 dh mi /kkjk %4% dk [kM %x%]	
3. श्री संजय अवस्थी, आईआरएस	सदस्य सचिव
/kkjk 3 dh mi /kkjk %4% dk [kM %k%]	
4. सचिव, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk %4% dk [kM %M-%]	
5. अध्यक्ष, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 (1956 का 3) की धारा 4 के अधीन स्थापित विश्वविद्यालय अनुदान आयोग या उनके द्वारा नाम निर्दिष्ट उसका कोई सदस्य	सदस्य (पदेन)

/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼p]%	
6. निदेशक, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, नई दिल्ली	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼N]%	
7. निदेशक, राष्ट्रीय शिक्षा योजना और प्रशासन संस्थान, नई दिल्ली	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼t]%	
8. सलाहकार (शिक्षा), नीति आयोग	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼>]%	
9. अध्यक्ष, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼^]%	
10. वित्तीय सलाहकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼V]%	
11. सदस्य-सचिव, अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्, दिल्ली	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼B]%	
12. अध्यक्ष, पूर्वी क्षेत्रीय समिति, भुवनेश्वर	सदस्य (पदेन)
13. अध्यक्ष, पश्चिमी क्षेत्रीय समिति, दिल्ली	सदस्य (पदेन)
14. अध्यक्ष, उत्तरी क्षेत्रीय समिति, दिल्ली	सदस्य (पदेन)
15. अध्यक्ष, दक्षिणी क्षेत्रीय समिति, दिल्ली	सदस्य (पदेन)
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ ds [kM ¼M]½ dk mi [kM ¼i]%	
16. प्रो. पी. के. जोशी, शिक्षा विभाग, हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय	सदस्य
17. प्रो. धनंजय जोशी, अधिष्ठाता, शिक्षा विभाग, गुरु गोविन्द सिंह इन्द्रप्रस्थ विश्वविद्यालय, दिल्ली	सदस्य
18. प्रो. अनिल शुक्ला, कुलपति, महात्मा ज्योतिबापुले रोहिलखंड विश्वविद्यालय, बरेली, उत्तर प्रदेश	सदस्य
19. प्रो. शशिकला वंजारी, कुलपति, एसएनडीटी, महिला, विश्वविद्यालय, मुंबई, महाराष्ट्र	सदस्य
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ ds [kM ¼M]½ dk mi [kM ¼ii]%	
20. डा. अशोक पाण्डेय, पूर्व प्रधानाचार्य, अहकॉन स्कूल, मयूर विहार फेज़-1, दिल्ली	सदस्य
kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ ds [kM ¼M]½ dk mi [kM ¼iii]%	
21. डा. सुनीता सिंह, अधिष्ठाता, शिक्षा अध्ययन स्कूल, डा.बी.आर अम्बेडकर विश्वविद्यालय, दिल्ली-110078	सदस्य
22. डॉ. किन्नरी पण्डया, शिक्षा स्कूल, अजीम प्रेमजी विश्वविद्यालय, बेंगलुरु, कर्नाटक	सदस्य
23. प्रो. (सेवानिवृत्त) उमेश चंद्र वशिष्ठ, पूर्व प्रमुख एवं अधिष्ठाता, शिक्षा विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय, उत्तर प्रदेश	सदस्य
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ ds [kM ¼M]½ dk mi [kM ¼iv]%	
24. श्री सभ्रांत शर्मा, कार्यकारी सदस्य, श्री अरबिंदो सोसायटी, नई दिल्ली	सदस्य
25. श्री सुबोध तिवारी, योग और शिक्षा विशेषज्ञ (सीईओ) कैवल्य धाम, लोनावाला, पुणे, महाराष्ट्र	सदस्य
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ ds [kM ¼M]½ dk mi [kM ¼v]%	
26. श्री संदीप जोशी, आदर्श राजकीय उच्चमाध्यमिक विद्यालय, रेवत, जालौर, राजस्थान	सदस्य
27. सुश्री शशि बनर्जी, प्रधानाचार्य, शिवनाडर स्कूल, नोएडा, उत्तर प्रदेश	सदस्य
28. श्री अजीत सिंह राणा, शिक्षा संस्थान, डा. बाबासाहेब अम्बेडकर मुक्त विश्वविद्यालय, अहमदाबाद, गुजरात	सदस्य
/kkjk 3 dh mi /kkjk ¼4½ dk [kM ¼<]½uks l nL; jkT; k ds i frfuf/k½	
29. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा सदस्य अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, गोवा	सदस्य
30. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, मध्यप्रदेश	सदस्य

31. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, हरियाणा	सदस्य
32. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, असम	सदस्य
33. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, आंध्रप्रदेश	सदस्य
34. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, उत्तराखंड	सदस्य
35. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, पश्चिमी बंगाल	सदस्य
36. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, दिल्ली	सदस्य
37. शिक्षा सचिव (अध्यापक शिक्षा के प्रभारी) या निदेशक, राज्य शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, जम्मू और कश्मीर	सदस्य
38. श्रीराज कुमार शर्मा, प्रधानाचार्य, गीता बालभारती वशिष्ठ माध्यमिक पब्लिक स्कूल, दिल्ली	सदस्य
39. सुश्री रश्मि चौहान, प्रधानाचार्य, एंजेल्स अकादमी उच्चमाध्यमिक विद्यालय, बहादुराबाद, हरिद्वार, उत्तराखण्ड	सदस्य
40. श्री जाबी बाल कृष्णन, प्राथमिक स्कूल शिक्षक, राजकीय कनिष्ठ प्राथमिक विद्यालय, मुल्ली, अट्टापपडी, केरल	सदस्य

[फा. सं. 11-21/2019-आईएस-14]

मनीष गर्ग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT**(Department of School Education and Literacy)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 4th March, 2020

S.O.980(E).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (4) of section 3 read with section 4 of the National Council for Teacher Education Act, 1993 (73 of 1993) and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Human Resource Development, Department of School Education and Literacy number S.O.959(E) dated the 24th March, 2017 except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby re-constitutes National Council for Teacher Education consisting of the following Members, namely:-

Clause (a) of sub-section (4) of section 3:	
1. Dr Satbir Bedi, IAS	Chairperson
Clause (b) of sub-section (4) of section 3:	
2. Vacant	Vice-Chairperson
Clause (c) of sub-section (4) of section 3:	
3. Shri Sanjay Awasthi, IRS	Member Secretary
Clause (d) of sub-section (4) of section 3:	
4. Secretary, Department of School Education & Literacy, Ministry of Human Resource Development, Government of India	Member (ex-officio)
Clause (e) of sub-section (4) of section 3:	
5. Chairman, University Grants Commission established under section 4 of the University grants Commission Act, 1956 (3 of 1956) or a member thereof nominated by him	Member (ex-officio)

Clause (f) of sub-section (4) of section 3:		
6.	Director, National Council for Educational Research and Training, New Delhi	Member (ex-officio)
Clause (g) of sub-section (4) of section 3:		
7.	Director, National Institute of Educational Planning and Administration, New Delhi	Member (ex-officio)
Clause (h) of sub-section (4) of section 3:		
8.	Adviser (Education), NITI Ayog	Member (ex-officio)
Clause (i) of sub-section (4) of section 3:		
9.	Chairman, Central Board of Secondary Education	Member (ex-officio)
Clause (j) of sub-section (4) of section 3:		
10.	Financial Adviser, Ministry of Human Resource Development, Government of India	Member (ex-officio)
Clause (k) of sub-section (4) of section 3:		
11.	Member-Secretary, All-India Council for Technical Education	Member (ex-officio)
Clause (l) of sub-section (4) of section 3:		
12.	Chairperson, Eastern Regional Committee, Bhubaneswar	Member (ex-officio)
13.	Chairperson, Western Regional Committee, New Delhi	Member (ex-officio)
14.	Chairperson, Southern Regional Committee, New Delhi	Member (ex-officio)
15.	Chairperson, Northern Regional Committee, New Delhi	Member
Sub-clause (i) of clause (m) of sub-section (4) of section 3:		
16.	Prof. P.K.Joshi, Department of Education, Hemant Nandan Bahuguna Garhwal University	Member
17.	Prof. Dhananjay Joshi, Dean, Department of Education, Guru Govind Singh Indraprastha University, Delhi	Member
18.	Prof. Anil Shukla, Vice Chancellor, Mahatma Jyotiba Phule Rohilkhand University, Bareilly	Member
19.	Prof. Shashikala Wanjari, Vice Chancellor, SNTD Women's University, Mumbai	Member
Sub-clause (ii) of clause (m) of sub-section (4) of section 3:		
20.	Dr. Ashok Pandey, former Principal, Ahlcon International School, Mayur Vihar Phase-I, Delhi	Member
Sub-clause (iii) of clause (m) of sub-section (4) of section 3:		
21.	Prof. Sunita Singh, Dean, School of Education Studies, Dr. Ambedkar University, Sector-16 C, Dwarka, New Delhi-110078.	Member
22.	Dr. Kinnari Pandya, School of Education, Azim Premji University, Bangalore.	Member
23.	Prof. (Retired) Umesh Chandra Vashishth, former Dean and HoD, Department of Education, Lucknow University	Member
Sub-clause (iv) of clause (m) of sub-section (4) of section 3:		
24.	Shri Sambhrat Sharma, Member-Executive, Sri Aurobindo Society, New Delhi.	Member

25.	Shri Subodh Tiwari, Yoga and Education Expert , CEO, Kaivalyadhama, Lonavala, Distt. Pune	Member
Sub-clause (v) of clause (m) of sub-section (4) of section 3:		
26.	Shri Sandeep Joshi, Aadarsh Government Higher Secondary School, Rewat, Jalore, Rajasthan	Member
27.	Dr. Shashi Banerjee, Principal, Shiv Nadar School, Noida	Member
28.	Shri Ajeet Singh Rana, Institute of Education, Dr. Baba Sahib Ambedkar Open University, Ahmadabad, Gujarat	Member
Clause (n) of sub-section (4) of section 3: (Nine Members to represent States)		
29.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Goa.	Member
30.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Madhya Pradesh.	Member
31.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Haryana.	Member
32.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Assam.	Member
33.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Andhra Pradesh.	Member
34.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Uttarkhand.	Member
35.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, West Bengal.	Member
36.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Delhi.	Member
37.	Education Secretary (in-charge of Teacher Education) or Director, State Council of Educational Research and Training, Jammu & Kashmir.	Member
Clause (p) of sub-section (4) of section 3:		
38.	Shri Rajkumar Sharma, Principal, Geeta Bal Bharti Senior Secondary Public School, Delhi	Member
39.	Ms. Rashmi Chauhan, Principal, Angels Academy Higher Secondary School, Bahadradabad, Haridwar	Member
40.	Shri Jobi Balakrishnan, Primary School Teacher, Government Junior Primary School, Mulli, Attappadi, Kerala	Member

[F. No. 11-21/2019-IS-14]

MANEESH GARG, Jt. Secy.